ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

Ata da Sessão Ordinária Videoconferência nº 3.577

 Aos dezoito dias do mês novembro do ano de dois mil e vinte, às

14h03min, foi aberta a Sessão Ordinária de Julgamento por meio de Videoconferência,

na qual participaram os membros do Tribunal de Justiça Militar do Estado, sob a

Presidência do Exmo. Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes e com a presença dos Exmos.

Des. Mil. Antonio Carlos Maciel Rodrigues, Sergio Antonio Berni de Brum, Fernando

Guerreiro de Lemos e Maria Emília Moura da Silva. Ausentes por férias os Exmos. Des.

Mil. Paulo Roberto Mendes Rodrigues e Amilcar Fagundes Freitas Macedo.

Não havendo impugnação, foi aprovada a ata da sessão anterior.

Apelação Criminal nº 1000290-87.2016.9.21.0003

Apelantes: Sd. Sidnei Furtado França e 3º Sgts. Raul Campos Nunes e

Gerson Silva Siqueira

Apelado: Ministério Público

Relator: Desembargador Militar Sergio Antonio Berni de Brum

Revisor: Desembargador Militar Antonio Carlos Maciel Rodrigues

Decisão: O Pleno decidiu, por unanimidade, rejeitar as preliminares

arguidas e, no mérito, dar parcial provimento aos recursos defensivos, tão-

somente para redimensionar as penas dos réus Sidnei Furtado França e Gerson

Silva Siqueira para 3 anos e 4 meses de reclusão, sem direito a sursis, mantidas as

demais disposições da sentença.

Apelação Cível nº 0070209-47.2020.9.21.0002

Apelante: Ricardo Viegas de Mattos

Apelado: Estado do Rio Grande do Sul

Relator: Desembargador Militar Fernando Guerreiro de Lemos

Decisão: O Pleno decidiu, por unanimidade, desprover o apelo do autor,

tendo em vista o regramento previsto no § 11º do art. 85 do CPC/15 e em razão do

trabalho adicional realizado em grau recursal, majorar os honorários em prol do

procurador da parte demandada em R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$

1.200,00 (hum mil e duzentos reais), cuja exigibilidade resta suspensa, em razão

do benefício da gratuidade judiciária.

Encerrou-se a sessão Ordinária de Julgamento por meio de

Videoconferência, às 17h25min, tendo sido julgados da totalidade 2 (dois) processos.

            Aline Sanches                                              Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes

Secretária de Plenário                                                           Presidente